PCP~ ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

Publique-se

Assunto: Cobertura das redes de telecomunicações móveis e Internet
nos concelhos de Vinhais, áreas rurais de Bragança, Vimioso, Miranda do
Douro e Mogadouro

o Secretário da
Mesa

Destinatário: Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

A cobertura das redes de telecomunicações móveis e Internet da Terra Fria e Planalto

Mirandês, do distrito de Bragança, continua a apresentar níveis inaceitáveis.

As empresas privadas a quem estão concessionados esses serviços têm obrigação de garantir o

seu acesso a todos os cidadãos portugueses, qualquer que seja o local do território nacional
onde residem.

Aoabrigodas disposiçõesconstitucionaise regimentaisaplicáveis,solicitoao Governoque, por
intermédiodo Ministrodas Obras Públicas.TransDortese Comunicacõesme sejam prestados
os seguintesesclarecimentos:

1. Que avaliação tem o Ministério do nível e qualidade da cobertura nas áreas referidas
do serviço de redes de telecomunicações móveis e Internet pelas actuais operadoras,
concessionárias de serviço público?

2. Que medidas vão ser tomadas para que as operadoras assegurem o acesso a esses
serviços aos cidadãos residentes nessas áreas?

Palácio de S. Bento, "26 de Março de 2010

O Deputado:

AcI,Ç-~ ~
Agostinho Lopes

~~
Bruno Dias

o REQUERIMENTO Número I XI( li!)

0 PERGUNTA Número 1'-4Z I XI(1i!)